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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využi-
tím počítačového vidění za účelem počí-
tání škůdců v obraze. V rámci této práce
byl navržen a implementován algoritmus,
pomocí kterého lze rozpoznat blýskáčka
řepkového v obrazových datech a určit
jeho celkový počet v záchytném zařízení.
Algoritmus byl navržen na základě dostup-
ných trénovacích dat a jeho funkce byla
otestována na prototypu monitorovacího
záchytného zařízení.

Klíčová slova: blýskáček řepkový,
rozpoznávání, počítačové vidění

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Jugoslávských partyzánu 3,
160 00 Praha 6

Abstract

This bachelor thesis deals with the use of
computer vision for the purpose of count-
ing pests in an image. In this work, an
algorithm has been designed and imple-
mented to identify the Meligethes aeneus
in image data and to determine its total
number in a capture device. The algo-
rithm was designed based on the available
training data and its function was tested
on the prototype of monitoring capture
device.

Keywords: Meligethes aeneus,
recognition, computer vision

Title translation: Pest Counting in
Image Data
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Kapitola 1

Úvod

Při pěstování zemědělských plodin se k jejich ochraně před škůdci využívají
mimo jiné i chemické metody. Aby bylo využití těchto chemických prostředků
co nejefektivnější, je nutné jejich aplikaci správně načasovat [1]. Toho je možné
docílit kontinuálním monitorováním letové aktivity škůdců, kteří mohou
danou plodinu poškodit či zničit, a na něž bude případná aplikace chemických
prostředků cílena. Tímto způsobem lze zachytit období, kdy výskyt škůdce
dosáhne definovaného prahu škodlivosti, a je tedy nutné aplikovat dané
insekticidy. V případě nízké aktivity škůdce je také možné zamezit zbytečnému
použití chemických přípravku, které by mohlo vést ke zvýšení rezistence
škůdců vůči látkám obsažených v užitých přípravcích [2]. Nezanedbatelným
přínosem je také ekonomická úspora vznikající díky zamezení zbytečnému
použití těchto prostředků.

Tato práce je motivována zadáním společnosti Leading Farmers CZ, a.s.
[3], a zabývá se využitím postupů počítačového vidění pro detekci škůdců
v obraze a určení jejich celkového počtu v záchytném zařízení. K tomuto účelu
jsem v rámci této práce navrhl a implementoval rozpoznávací algoritmus,
který byl použit při testování prototypu zařízení monitorujícího aktivitu
škůdců. Při detekci se zaměřuji výhradně na blýskáčka řepkového (Meligethes
aeneus), což je jeden z nejzávažnějších škůdců řepky olejné [2]. Jeho škodlivost
spočívá ve vyžírání tvořících se poupat, které v důsledku poškození opadávají.
Během období jejich tvorby tak může být v mimořádných případech zničeno
až 70 % květů [4].
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Kapitola 2

Současný stav

Pro určení letové aktivity sledovaného druhu škůdce se v současné době
využívají mimo jiné i tzv. Mörickeho misky (obrázek 2.1), což jsou záchytné
misky žluté barvy, většinou kruhového, šestiúhelníkového či obdélníkového
tvaru, které svou barvou lákají různé druhy škůdců. Misky obvykle obsahují
směs vody a saponátu, díky čemuž v nich hmyz zůstává zachycen. Namísto
misek lze případně použít lepové pásy žluté barvy, na které se díky ošet-
ření nevysychavým lepidlem hmyz přichytí [5]. Misky, resp. pásy, jsou poté
pravidelně kontrolovány a počet zachycených škůdců je určován vizuálně.
Sledovací zařízení se v tomto případě umisťují do výšky vrcholků rostlin asi
5 m od okraje porostu [2].

Obrázek 2.1: Mörickeho miska [6]
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2. Současný stav ....................................
Dalším možným způsobem, který se využívá i spolu s monitorováním

pomocí uvedených záchytných zařízení, je pouhá vizuální kontrola stavu
rostlin, při které se hodnotí úroveň poškození poupat a určuje se odhadovaný
počet škůdců na jednu rostlinu [2].

Mezi moderní přístup k problému patří řešení od slovinské firmy EFOS
s názvem TrapView [7]. Toto zařízení (obrázek 2.2) láká různé druhy škůdců
do pasti za pomoci feromonů. Záchytná část pasti je pravidelně automaticky
fotografována a data jsou odesílána ke zpracování. Následně jsou na pořízených
fotografiích vyznačeny a spočítány rozpoznané druhy škůdců.

Obrázek 2.2: TrapView [8]

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat algoritmus, pomocí kterého
bude možné detekovat blýskáčka řepkového v obrazových datech, a určit
tak jeho celkový počet v zachyceném obraze. Zdrojem dat bude zařízení
snímající Mörickeho misku zachytávající škůdce, které bude umístěno přímo
v monitorovaném porostu, a ze kterého budou data odesílána ke vzdálenému
zpracování. Využitím tohoto algoritmu k automatizovanému monitorování
výskytu škůdce by mělo dojít ke snížení nákladů spojených s nutností pravi-
delné kontroly sledovacích zařízení, a také k usnadnění monitorování většího
množství stanic. Ulehčením pravidelné kontroly by mělo být možné přesněji
určit dobu překročení prahu škodlivosti, a tím efektivněji použít postřikové
prostředky.
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Kapitola 3

Teoretická část

3.1 Blýskáček řepkový

Blýskáček řepkový (Meligethes aeneus) je druh brouka náležící do čeledi
Lesknáčovití (Nitidulidae). Dospělí jedinec obvykle dosahuje délky 2 - 2,5 mm
a šířky 1,5 mm. Je zbarvený černě, s kovovým leskem do modra či zelena.
Přezimuje jako dospělec, a to v půdě, případně ve zbytcích rostlin či listí.
Jeho první výskyt může nastat již brzy na jaře, a to v době kdy teplota
pravidelně dosahuje 10 °C. Blýskáčci se v tomto období živí převážně pylem
časně kvetoucích bylin a dřevin. Po vytvoření poupat na řepce olejné nastává
hromadné nalétávání do jejích porostů. S tím také přichází období, kdy
dochází k největším škodám. Blýskáčci za účelem získání pylu nakusují
nerozkvetlá poupata (obrázek 3.1), v důsledku čehož dochází k jejich usychání
a opadávání [2].

Obrázek 3.1: Blýskáček poškozující květ řepky [9]
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3. Teoretická část ....................................
V této době také samičky kladou vajíčka do polorozvitých květů či do

otvorů vzniklých při nakusování poupat. Každá samička takto v průměru
naklade 40 - 50 vajíček. Pokud panují normální teploty, larvy se z vajíček
líhnou po 3 - 4 dnech a jejich vývoj trvá zpravidla 20 - 30 dní. Během vývoje
se larvy živí převážně pylem z otevřených květů, a rostlinám tak v tomto
období téměř neškodí. Poté, co larvy dorostou, padají z porostu na zem
a v hloubce 2 - 6 cm se kuklí. Z těchto kukel se následně po 10 - 11 dnech
líhnou noví brouci, kteří se stejně jako kukly živí pylem. Během července až
záři si již brouci hledají úkryty pro přezimování [10].

Monitorování aktivity blýskáčka řepkového probíhá přibližně od konce
února až začátku března, a to až do počátku květu porostu, kdy se blýskáčci
začínají živit jen pylem a nektarem, a plodinám tak již prakticky neškodí [2].
Zpočátku monitorování dosahuje práh škodlivosti počtu 1 - 2 brouků na
rostlinu. V době přibližně 14 dní před květem se hodnota zvyšuje na 4 brouky
na rostlinu a v období těsně před květem až na 5 - 6 brouků na rostlinu. Je však
nutné podotknout, že uvedené prahy jsou pouze orientační a při monitorování
silně kvetoucího porostu je třeba hodnoty zdvojnásobit až ztrojnásobit [2].

3.2 Segmentace prahováním

Před další analýzou je nutné vstupní obrazová data vhodně upravit. Tato
úprava spočívá v oddělení obrazů hledaných objektů od pozadí. Vzhledem k vý-
raznému kontrastu mezi detekovaným druhem brouka a pozadím, tj. miskou,
jsem se rozhodl pro segmentaci prahováním, což je nejjednodušší metoda
segmentace. Právě díky své jednoduchosti se jedná o široce využívanou me-
todu ať už samostatně při jednoduchých úlohách nebo jako součást složitější
metody [11].

Tato metoda rozděluje obraz podle hodnoty určité vlastnosti vzhledem
ke zvolenému prahu. V mém případě dochází k dělení obrazu na základě
barevného odstínu. Pro toto kritérium jsem se rozhodl z důvodu eliminace

[…]

byla velká část vyřazena z důvodu nedostatečného osvětlení či nízké ostrosti
obrazu.

Pro následné zpracování mají obrazy odesílané z monitorovacího zařízení
upravené názvy. Formát názvů je následující
foto__ < IDstanice > __ < datum > _ < čas > _ < baterie >.

Obrázek 5.2: Prototyp monitorovacího zařízení
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5. Výsledky.......................................
5.4 Výsledky na reálných datech

Při uplatnění algoritmu na data pořízena prototypem monitorovacího zařízení
nebyla úroveň dosažených výsledků uspokojivá. Důvodem byl četný výskyt
větších druhů hmyzu, které se v trénovacích datech neobjevovaly. Tento rozdíl
je patrný při pohledu na obrázky 5.3 a 5.4. Na obrázku 5.3 se vyskytují pře-
vážně blýskáčci, případně krytonosci, a dále menší části lístků a trávy. Oproti
tomu na obrázku 5.4 se mimo blýskáčků objevuje celá řada větších a tmavě
zbarvených druhů hmyzu. To zapříčinilo výrazné nadhodnocení výsledků,
jelikož se vzhledem k trénovacím datům s tímto problémem nepočítalo, a větší
objekty tak byly považovány za shluky blýskáčků (obrázek 5.5).

Obrázek 5.3: Obraz poskytnutý pro návrh algoritmu
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.............................. 5.4. Výsledky na reálných datech

Obrázek 5.4: Obraz pořízený prototypem monitorovacího zařízení

Na obrázku 5.5 je zobrazen detail chybné klasifikace větších druhů hmyzu
jako shluku blýskáčků. Je vidět, že jedinec blýskáčka byl rozpoznán správně,
avšak došlo zde k chybné klasifikaci dvou větších druhů hmyzu jako shluků,
a tím došlo k výraznému nadhodnocení výsledků.

Obrázek 5.5: Detail chybné klasifikace
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5. Výsledky.......................................
Jako částečné řešení tohoto problému se zdálo být omezení horní hranice

počtu škůdců ve shluku a případné zanedbání objektů, které tuto hranici
překročili. A i když toto řešení přineslo zlepšení, výsledný počet falešných
pozorování byl natolik vysoký, že získané výsledky byly stále nedostatečné.
Vzhledem k pozdějšímu začátku testování s využitím prototypu monitorova-
cího zařízení již nezbýval dostatek času pro nalezení vhodného řešení a jeho
implementace.

5.5 Možná vylepšení

Pro vylepšení se nabízí několik oblastí. První z nich je vzhledem k neuspoko-
jivým výsledkům na datech pořízených prototypem monitorovacího zařízení
zlepšení klasifikace objektů ve shlucích. K řešení tohoto problému je možné
využít hned několik metod. První možností je použití Houghovy transformace
pro detekci eliptických objektů v obraze. Výhodou je robustnost této metody,
a s ní související odolnost vůči šumu ve stupních datech [24]. Další možností,
která by měla vést ke zlepšení klasifikace objektů ve shlucích, je uplatnění
postupů uvedených v [25]. V této práci se autoři zabývají problémem segmen-
tace překrývajících se objektů eliptického tvaru, což je případ velice podobný
tomu uvedenému v této práci.

Druhou oblastí, o které bych se rád zmínil, jsou vylepšení související
s možnostmi pro koncového uživatele. Mezi ně patří implementace upozornění
v případě, kdy hladina nabití akumulátoru monitorovacího zařízení poklesne
pod definovanou úroveň. Dalším možností je upozornění v případě potřeby
vyprázdnění záchytné misky z důvodu přílišného zaplnění hmyzem, a z toho
vyplývající nemožnosti detekce škůdců.
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Kapitola 6

Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout a implementovat algoritmus schopný rozpo-
znat blýskáčka řepkového v obraze a určit jeho celkový počet v monitorovaném
záchytném zařízení.

Návrh algoritmu i využívaných metod probíhal v programu MATLAB.
Finální řešení bylo vypracováno v programovacím jazyce Python.

Algoritmus byl navržen na základě poskytnutých trénovacích dat, která
dodal zadavatel práce. Na těchto datech bylo také provedeno testování algo-
ritmu a využívaných metod.

Ověření funkce algoritmu v reálných podmínkách probíhalo na prototypu
monitorovacího zařízení vyrobeného třetí stranou. Kvůli pozdnímu nasazení
tohoto zařízení, a s tím souvisejícími klimatickými podmínkami, se však
v pořízených obrazech vyskytovalo velké množství odlišných druhů škůdců,
se kterými se s ohledem na trénovací data nepočítalo. Z tohoto důvodu byly
výsledky na těchto datech neuspokojivé.

S ohledem na výsledky dosažené na trénovacích datech však lze předpoklá-
dat, že po dokončení vývoje prototypu monitorovacího zařízení a při testování
v odpovídajícím ročním období budou výsledky přijatelnější. Pro dosažení
optimální úrovně klasifikace bude však stále třeba algoritmus modifikovat.
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Příloha B

Obsah přiloženého DVD

Na přiloženém DVD se kromě elektronické verze této práce nachází zdrojový
kód vypracovaného programu v programovacím jazyce Python, samostatně
spustitelná verze rozpoznávacího programu a obrazová data použitá k návrhu
a testování algoritmu. Dále je zde umístěn zdrojový kód v jazyce Matlab,
který byl použit pro návrh algoritmu a testování použitých metod, a také
zdrojové soubory této práce ve formátu LATEX

Obsah DVD je rozdělen do následujících adresářů:

. latex - zdrojové soubory textu této práceve formátu LATEX.matlab - zdrojové soubory algoritmu v jazyce Matlab. oir_bin - samostatně spustitelná verze rozpoznávacího programu. python - zdrojové soubory programu v jazyce Python. training_data - trénovací obrazová data a textové soubory se souřad-
nicemi a popisem objektů
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