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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Počítání škůdců v obraze
Jméno autora: Jiří Dolejš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Lucie Peklová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Leading Farmers CZ, a.s., Klánovická 485/43, Praha 14, 198 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student Jiří Dolejš předložil práci, která se zabývá využitím počítačového vidění za účelem počítání škůdců v obraze a
vychází z návrhu naší firmy. Téma práce je velmi aktuální a odpovídá nejmodernějším trendům v monitoringu škůdců
v porostech. Automatický monitoring s následnou detekcí a stanovení počtu škůdce představuje systém, který má
nespornou výhodu z hlediska včasného a přesného rozhodování v oblasti ochrany rostlin proti škodlivým činitelům.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v daném rozsahu. Cíl práce je formulován jednoznačně a věcně.
Nemožnost dostatečně ověřit navrhovaný algoritmus s ohledem na načasování umístění monitorovacího zařízení do
porostu, které však nebylo zapříčiněno ze strany studenta.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle předložených výsledků a závěrů, se mi jeví postup jako správný. Kladně hodnotím, že sám student v práci navrhuje
možnosti dalších postupů s ohledem na dosažené výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Na Úvod navazuje Současný stav a Cíl práce. V teoretické části
jsou podrobně vysvětleny metody detekce a klasifikace objektů. Tato část obsahuje dostatek informací, které jsou ke
zpracování tématu potřeba. Student měl k dispozici velké množství vstupních dat, které dokázal zpracovat a vyhodnotit. Část
práce Výsledky obsahuje výstupy ve formě tabulek a obrázků. Autor práce dokáže získané výsledky jasně vyhodnotit, čímž
prokázal, že dané problematice rozumí a dovede získané poznatky interpretovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je celkově formálně dobře zpracovaná. Text je napsán srozumitelnou formou a je doplněn pro názornost
obrázky a grafy. V práci shledávám minimum chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura použitá v předložené práci odpovídá zvolenému tématu. Autor s literaturou pracuje poměrně dobře. Citační
norma byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěr předložené práce je v souladu s cílem práce. Autor zde hodnotí dosažené výsledky a podává stručná doporučení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výstup této bakalářské práce je cenným příspěvkem v oblasti automatizovaného monitoringu škůdce s následným
vyhodnocením dat. Pro přesnější a uspokojivější výsledky je však nutno ověřit tento systém dalším testováním
v zemědělských podmínkách.

Osobně hodnotím přístup studenta Jiřího Dolejše k práci a celkově k řešené problematice velmi kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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